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Ungdommen vil bidrage til at vende klimaudviklingen 

Udtalelsen blev vedtaget på DUFs delegeretmøde i 2007.  
 
Truslen er nu ikke længere til at tage fejl af: Klimaet undergår massive forandringer, og mange 
mennesker mærker allerede konsekvenserne i form af tørke, oversvømmelser og andre 
naturkatastrofer. Gør vi intet, vil den globale opvarmning føre til sammenbrud af økosystemer, 
masseudryddelse af dyre- og plantearter, mangel på rent drikkevand, stigende fattigdom og 
omfattende fødevaremangel. 
 
Mange årtiers voldsom industriel vækst i først de vestlige lande og nu også i mange andre lande har 
skabt en uholdbar situation. FN’s klimapanel og hovedparten af verdens klimaforskere har i 
adskillige rapporter slået fast, at klimaforandringerne skyldes global opvarmning forårsaget af 
menneskeudledt CO2. Hvis vi ikke drastisk nedbringer vores forbrug af fossile brændstoffer og gør 
vores levestil og industrielle produktion mere klimavenlig, vil det have katastrofale konsekvenser. 
 
Vi har selv ansvaret for udviklingen, og lykkeligvis har vi endnu også selv muligheden for at bremse 
katastrofen og forme en fremtid, hvor natur, dyr og mennesker kan leve sammen under forhold, som 
vi gør i dag. Men det kræver, at vi begynder at tage et stort ansvar som enkeltpersoner, som samfund 
og som en samlet, forenet verden. Unge og unges børn skal leve i den verden, der rammes af 
klimaforandringerne. 
 
Derfor vil ungdommen være med til at vende udviklingen. Frem mod det kommende klimatopmøde 
i København i 2009, vil de danske børne- og ungdomsorganisationer gå foran i kampen for vaner, 
der skåner miljø og klima. Vi vil være med til at mobilisere civilsamfundsorganisationer og 
befolkningen til at gøre en kæmpe forskel. Og vi vil vise alverdens politikere, at der er en folkelig 
forventning om, at verden vælger en anden vej. 
 
Unges viden og forståelse for klimaproblematikken skal øges igennem deres uddannelse, så 
energibevidste vaner bliver en naturlig del af de unges dagligdag. De unges egne foreninger bør 
have mulighed for at gennemføre klimakampagner frem mod klimatopmødet. Det kan ske på 
uddannelsessteder og i forbindelse med fritidsaktivitet. 
 
Med kampagnerne skal den danske ungdom være et forbillede for resten af ungdommen verden 
over. 
 
Ungdommen kræver også, at de danske politikere går forrest og viser den øvrige verdens politikere, 
hvordan klimaudfordringerne skal imødegås. På hele verdens vegne må Danmark blive det mest 
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ambitiøse og det mest effektive land i forhold til at reducere vores 
klimaskadelige CO2-udslip. Det er det samlede Folketings ansvar. 
 
Klimatopmødet i København skal munde ud i en global aftale om at reducere det samlede CO2- 
udslip fra alle verdens lande til et bæredygtigt niveau i overensstemmelse med anbefalinger fra FN’s 
klimapanel. Alt andet vil være uacceptabelt for den unge generation. Vi har fremtiden i vores 
hænder og vil arbejde for en bedre og mere bæredygtig verden, men vores forgængere – nutidens 
politikere – skal også tage deres ansvar alvorligt. 
 
Børne- og ungdomsorganisationerne i Dansk Ungdoms Fællesråd indbyder derfor klimaminister 
Connie Hedegaard til at inddrage ungdommen i arbejdet for at gøre Danmark til foregangsland 
indenfor klima og miljø og til at gøre topmødet i København 2009 til en succes. Vi vil være med til  
at løfte ansvaret! 
 


